
ANO IV - EDIÇÃO 790 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 202464

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

64 ANO IV - EDIÇÃO 790 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 

ID: 9279527C21074 

ESTADO DO PIAUÍ 

ª P” PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
ALTOS CNPJ: 06.554794/0001-1 1 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2024 

OBJETO: o registro de preços para a prestação de serviços futuro e eventual de 

serviços funerários (com o fornecimento de urnas funerárias e kit mortalha), visando 

atender as necessidades do Município de Altos-PI. 

TIPO: MENOR PREÇO. . 
NOVA DATA FIM P/ CADASTRO DAS PROPOSTAS: 28/08/2024. HORARIO: 
14:00h (horário de Brasília). 

NOVA DATA P/ ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/08/2024. HORÁRIO: 14:20h 
(horário de Brasília). i 

NOVA DATA P/ RODADA DE LANCES: 28/08/2024. HORARIO: 14:40h (horário 
de Brasília). 
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), 

(www.tce.pi.gov.br) e (https://www.gov.br/pncep/pt-br). 
INFORMAÇOES: na sede da CPL (Prefeitura), no Centro Administrativo, 

localizado no Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima, CEP 

nº 64.290-000, Município de Altos/PI, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 

13:30 horas ou e-mail: cplaltospi2021 Oamail.com. 

PUBLIQUE-SE 

Altos-PlI, 14 de agosto de 2024. 

Esdras Coelho Pereira 

Pregoeiro 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 

ID: SCDBCFE8SCA4244 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

.L__,f./ CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PMA Nº 
003/2024 
ADESÃO A ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP — PMPII/PI Nº 048/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO ORIUNDO DE ADESÃO Nº 003/2024 
ATO: Ato de Cooperação Técnica 001/2024- Prefeitura Municipal de Pedro II — PI 

x Prefeitura Municipal de Altos — PI. 
OBJETO: Utilizar provisoriamente os preços registrados na Ata nº 041/2023 - 
SRP da Prefeitura Municipal de Pedro 1I - PI, que tem por objeto o fornecimento 
de material de expediente, por meio de registro de preços. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-FPI. 
CONTRATADA: NOGUEIRA & ALENCAR LTDA - ME. 
CNPJ DA CONTRATADA: 16.750.320/0001-07. 
ENDEREÇO: Av. Doutor Aquiles Wall Ferraz, loja O1, nº 5124, bairro Santa Isabel, 
Teresina - PI. 
VALOR TOTAL: R$ 943.973,00 (novecentos e quarenta e quatro mil, novecentos 

e setenta e três reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013. 
FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município e outros. 
PRAZO DE VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da 
assinatura do contrato ou ao término do fornecimento total do objeto. 
DATA DE ASSINATURA: 06/agosto/2024. 

Altos- PI, 06 de agosto de 2024. 

W ires Ferreira 

Prefeito Municipal de Altos —/PI - 

r 

Centro Administrativo, bairro São Sebastião. 

..., — ID: AETECF62F0004 
r.;::aºr.:;. Estado do Piaví 

PREFEITURA DE MONSENHOR GIL 
S E VE NnH Fi 

PREFEITURA DE 

MONISENHOR GIL 
s 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº: 35/2023 
Processo Administrativo nº 38/2023 
Ref. Adesão à Ata de Registro de Preços nº 011711/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022 - PMB/PI 
Fundamentação legal: Art. 22 e parágrafos do Decreto 7.892/2013; Art. 15 da Lei 8.666/9; Art. 11 da Lei 
nº 10.520/2002. 
Contratante: MUNICIPIO DE MONSENHOR GIL-PI, CNPJ: 06.554.877/0001-00 
Contratado: VIALIMPA LIMPEZA E CONSTRUÇÓES EIRELI, CNPJ Nº 07.278.136/0001-07 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA 
E TRANSPORTE DE LIXO DOMÉSTICO/ VARRIÇÃO/ CAPINA/PODA/ LIMPEZA URBANA/ 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MONSENHOR GIL — PI 

Valor: R$ 74.522,83 
Fonte de recursos: Orçamento geral do município de MONSENHOR GIL — PI e outros. 
Data de assinatura: 01 de maio de 2024 
Vigência: até 31 de dezembro de 2024 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 
Considerando as disposições da lei 8.666/93, especialmente em seu artigo 61, parágrafo único, que determina 
como indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a providência relativa à publicação 
resumida do respectivo instrumento; 
Considerando que constatamos somente agora que o extrato do contrato nº 035/2023 que consta no anexo 
único deste ato, ainda não foi publicado; 

Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, 
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros; 
Considerando que não se constata, na ausência da publicação do extrato de aditivo do contrato do anexo 
único, qualquer lesão ao interesse público, uma vez que o respectivo procedimento transcorreu na forma da 
lei, com proposta que apresentou melhores condições para a administração; 
Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei 9.784/99- Lei do Processo Administrativo da União, que 
autoriza a convalidação, pela própria administração, de atos que se evidencie acarretarem lesão ao interesse 
público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis; 
Fica convalidado o ato relativo ao extrato do contrato nº 035/2023, que constam do anexo único deste ato 

administrativo, devendo ocorrer a sua respectiva publicação, na forma da Lei 8.666/93, convalidação está 
respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se verifica 
lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo vício sanável na forma da lei. 

Rua José Noronha, Nº 75, Centro, CEP 64.450-000 — Fone: 0xx.86. 3258-1166, CNPJ Nº 06.554.877/0001-00, População (2010):10.333 Hab 
Área Territorial: 582 Km2/ Latitude:-05º 33' 51”/ Longitude: 42º 36'28“/Altitude média: 116 m, Monsenhor Gil — Piauí 

ID: OC6SDD8F803D4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI 

AVISO DE REABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 

DISPENSA ELETRÔNICA SRP Nº 054/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4503/2024 

A Prefeitura de São José do Divino-PI avisa aos interessados que realizará Dispensa Eletrônica do 

Tipo MENOR VALOR GLOBAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO 

DO PROJETO BÁSICO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DO DIVINO - PI, CONFORME INSTRUMENTO 965355/2024. 

INÍCIO DAS PROPOSTAS: 15/08/2024 09:00 
LIMITE P/ RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 20/08/2024 09:00 

INÍCIO DA FASE DE LANCES: 20/08/2024 09:10 

ENCERRAMENTO DA FASE DE LANCES: 20/08/2024 15:10 

LOCAL: Portal de Compras Públicas (https://www.portaldecompraspublicas.com.br) 

VALOR PREVISTO: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). 

FONTE DE RECURSO: 700 - CONV UNIÃO; 706 - TRANSF ESP UNIÃO; 
EDITAL DISPONÍVEL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, Portal Transparência e 

Mural TCE-PI 
INFORMAÇÕES: Telefone (86) 98194-2918 e E-mail: licitacao Osaojosedodivino.pi.gov.br 

São José do Divino-PI, 14 de agosto de 2024, 

MARIA DE JESUS MEDEIROS DA SILVA 

Agente Contratação 

PALÁCIO MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELÍCIA | Av. Manoel Divino, 55 - Centro, CEP: 64.245-000 
CNPJ: 41.522.111/0001-45 | Telefones: (86) 346-1134 | (86) 98194-2918 

E-mail: prefeitur dodivino.pi.sov.br Site: www.sao] dodivino.pi.sov.br F 

P
á
g
i
n
a
l
 

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

www.diariooficialdasprefeituras.org 


